
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 376 del 24-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 376 
del 24-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 37 
 

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - 
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE 
AL PERSONALE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - 
IMPEGNO DI SPESA . 

 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Considerato che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione 
delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si 
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23, in quanto: 
le ore di straordinario elettorale che dovrà effettuare la Responsabile dott.ssa Monica Barbi, vengono 
autorizzate mediante la sottoscrizione, del presente atto, da parte del segretario comunale; 
 

Visti i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

 Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale nr. 28 del 
21/06/2022; 

 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 376 del 24-09-2024 

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
Visti: 
il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare: 
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
 
Visti: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

 
Richiamato l’art. 15 del D.L. n. 8/1993, convertito dalla Legge n. 68/93, come modificato dall’art. 1 comma 400, 
lett. d), della Legge n. 147/2013, il quale prevede che: 
1. lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto nel limite medio di 
spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 
intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla stessa data. 
2. il provvedimento autorizzatorio allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve 
essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle prestazioni e, pertanto il periodo elettorale, ai 
fini del lavoro straordinario, si riduce al periodo intercorrente dal 23 settembre 2024 al 23 novembre 2024; 
3. il rendiconto del lavoro straordinario effettivamente prestato dovrà essere presentato entro il termine di 
quattro mesi dalla data delle consultazioni; 
 
Atteso che: è necessario procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, al fine di assicurare la 
regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti previsti per la preparazione e lo svolgimento delle 
predette consultazioni; 
 
Considerato che l'adozione del presente atto si configura quale atto gestionale attinente all'organizzazione del 
servizio elettorale, rivolto a personale in servizio presso i diversi Settori del Comune; 
 
Richiamati: 
- Il C.C.N.L. del 16/11/2022 triennio 2019/2021; 
-L’art. 32 del C.C.N.L. del 16/11/2022 triennio 2019/2021; 
- L’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. che disciplinano le prestazioni di lavoro 
straordinario; 
- L’art. 39 del C.C.N.L. del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 5/10/2001 che disciplinano le prestazioni di 
lavoro straordinario elettorale; 
- L’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività prestata in giorno 
festivo; 
- L’art. 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022 "Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ" lett. c - d 
 
Ritenuto, conseguentemente, di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare 
lavoro straordinario per l’espletamento degli adempimenti di competenza di questo Comune per lo 
svolgimento delle consultazioni referendarie; 
 
Ritenuto inoltre di dover prevedere l’accertamento in entrata per il medesimo importo impegnato, trattandosi di 
spesa rimborsata dalla Regione Emilia Romagna; 
 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
successive modificazioni; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 376 del 24-09-2024 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- le ore di straordinario che dovrà effettuare la Responsabile dott.ssa Monica Barbi vengono autorizzate dal 
Segretario Comunale che sottoscrive la presente determinazione; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai 
sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) Di costituire l’ufficio elettorale comunale per le elezioni regionali del 17 e 18 novembre 2024, come indicato 
nella tabella di cui all’allegato A che fa parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) Di autorizzare, conseguentemente, allo svolgimento del lavoro straordinario per le operazioni connesse alle 
elezioni regionali del 17 e 18 novembre 2024 e per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data 
delle consultazioni al 5° giorno successivo alla stessa data il personale di cui alla tabella “A” indicata nel punto 
precedente; 
3) Di autorizzare lo straordinario per la Responsabile Dott.ssa Monica Barbi mediante sottoscrizione della 
presente determinazione anche da parte del Segretario Comunale  
3) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
4) Di dare atto che il compenso, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle 
operazioni elettorali e che la complessiva previsione di spesa sarà così suddivisa: 
-euro 4247,82 per compensi da imputare al cap. 340 missione 01071 “Stipendi e altri assegni fissi al 
personale”; 
-euro 1010,98 per CPDEL, da imputare al cap. 341 missione 01071 “Oneri previdenziali assistenziali e 
assicurativi; 
- euro 361,06 quale IRAP da imputare al cap. 1784/70 missione 01071 “Versamento IRAP” 
5) di accertare la somma totale di euro 5619,87 sul capitolo in entrata 441 “rimborso spese consultazione 
popolari a carico dello stato”; 
5) Di riservarsi la possibilità di modificare e di integrare il presente atto laddove dovessero verificarsi nuove 
esigenze; 
6) Di disporre con successivo atto dirigenziale del Responsabile la liquidazione delle ore prestate, 
conformemente agli ordini di sevizio e alla stampa dell’orologio marcatempo; 
7) Di dare atto che ai sensi dell’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000, la presente determinazione è esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
8) Di dare atto che la spesa anticipata, sarà rimborsata, previa rendicontazione dallo Stato; 
9) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Settore 

(BARBI MONICA) 
con firma digitale 

 
 
Sottoscritta dal Segretario Comunale 
(VERONESE PIETRO) 
Con firma digitale 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 376 del 24-09-2024 

 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 376 del 24-09-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 376 del 24-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 37 
 

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - 
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE 
AL PERSONALE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - 
IMPEGNO DI SPESA . 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 24-09-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Accertamento N.   160 del 24-09-2024 a Competenza  
5° livello 3.05.02.03.001  Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni 
Centrali 
Capitolo        441 / Articolo       
RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI POPOLARI A CARICO DELLO STATO (433/S) 
Causale ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - IMPEGNO DI SPESA . 
Importo 2024 Euro 5.619,87 
Beneficiario    100053  REGIONE EMILIA ROMAGNA 

 
 
Impegno N.   404 del 24-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.07-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 
Capitolo        340 / Articolo       
STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - DEMOGRAFICI 
Causale ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - IMPEGNO DI SPESA . 
Importo 2024 Euro 4.247,82 

 
Impegno N.   405 del 24-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.07-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 376 del 24-09-2024 

Capitolo        341 / Articolo       
ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE - DEMOGRAFICI 
Causale ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - IMPEGNO DI SPESA . 
Importo 2024 Euro 1.010,98 

 
Impegno N.   406 del 24-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.07-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 
Capitolo       1784 / Articolo    70 
VERSAMENTO IRAP 
Causale ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - IMPEGNO DI SPESA . 
Importo 2024 Euro 361,06 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



Ufficio di appartenenza ORE FASCIA 

TARIFFA

TARIFFA 

ORARIA

COSTO  ONERI 

CPDEL 

 ONERI 

IRAP 

23,80% 8,50%

ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA FUNZIONARI ED EQ 50 tariffa media
17,69 884,50 210,51 75,18 

Coordinamento, Adempimenti interni

Apertura prolungata uff.elettorale, ecc.

ISTRUT. AMM.VO CONT.-UFF.ELETTORALE 50 tariffa media 16,30 815,00 193,97 69,28 

Apertura prolungata uff.elettorale
Nomina scrutatori, presidenti e segretari di seggio, ecc.

rilascio T.E.

ISTRUT. AMM.VO CONT.-UFF.ELETTORALE 50 tariffa media 18,79 939,50 223,60 79,86 

Apertura prolungata uff.elettorale

Nomina scrutatori, presidenti e segretari di seggio, ecc.

rilascio T.E.

ISTRUTT. AMM. CONT. 12 tariffa media 18,79 225,48            53,66           19,17 

Collab.con ufficio elettorale

ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA FUNZIONARI ED EQ 6 tariffa media 17,69 106,14            25,26             9,02 

Collab.con ufficio elettorale racc- dati

ISTRUTT AGENTE DI P.M. 6 tariffa media 18,17 109,02            25,95             9,27 

Collab.con ufficio elettorale racc- dati

ISTRUTT AGENTE DI P.M. 6 tariffa media 17,64 105,84            25,19             9,00 

Collab.con ufficio elettorale racc- dati

OPERATORE ESPERTO 13 tariffa media 16,64 216,32 51,48 18,39 

Collab.con ufficio elettorale

ISTRUTT AGENTE DI P.M. 12 tariffa media 16,3 195,6 46,55 16,63 

Collab.con ufficio elettorale racc- dati

OPERATORE ESPERTO 16 tariffa media 15,77 252,3 60,05 21,45 

Autista

allestimento seggi

OPERATORE ESPERTO 18 tariffa media 16,22 291,96 69,49 24,82 

Collab.con ufficio elettorale racc- dati

ISTRUTTORE DIRETTIVO 6 tariffa media 17,69 106,14            25,26             9,02 

Collab. con ufficio elettorale

245 4.247,82 1.010,98 361,06 

TOTALE 

CON ONERI 

5.619,87                 


